Протокол
предварительного собрания работников участковой Таеженской больницы Канского района Красноярского края
29.11.2023 г.  11:00                                                                                  с. Таежное, больница
Присутствовали:
Хорзова О.И.                             Данилкина Н.А.                            Дубко Е.И.
Шерстнева М.В.                         Анциферова  М.П.                       Беляева Н.А.
Троцкая Т.М.                              Чертова Л.С.                                 Кислякова М.А.

Януш С.В.

Открывает и ведет собрание:
Председатель собрания – И.А. Малахов
Секретарь собрания – Н.И. Навалихина
1. Вступление в программу «Поддержка местных инициатив» и ее реализация на территории поселения.
Слушали: Главу Таеженского сельсовета И.А. Малахова, который  подвел итог программы ППМИ 2023 года по проекту «Светлое будущее  села Таежное». Выступил с инициативой вступить в программу ППМИ на 2024 год по проекту «Уличное освещение». Так как наша территория до 1000 человек, размер субсидии не может превышать 1 000 000 руб. (не более 85% от проекта). Важным аспектом является софинансирование проекта населением в размере не менее 3%, местным бюджетом – не менее 5%, другими источниками (ИП, юридические лица) – не менее 7%.
  Для определения  важных проблем и вопросов проводится опрос среди жителей нашего поселения.
    На итоговом собрании будут представлены результаты опроса граждан и население само определит в какой проект вступать путем голосования большинства. Кроме этого, присутствующие жители решат, какую сумму софинансирования каждый  житель старше 16-лет готов внести в проект. И обязательно необходимо будет выбрать инициативную группу. Это должны быть жители с активной жизненной позицией, которым не безразлично будущее нашего поселения, кому доверяют жители. Они будут информировать население о ходе проекта, вести сбор средств, в случае одобрения проекта свыше и контролировать его реализацию.
Реализация проекта на нашей территории - это реальный способ сообща решать насущные проблемы поселения.
Данилкина Н.А.: Хорошая программа, надо в ней дальше принимать участие, на наших улицах темно и в первую очередь надо осветить улицы нашего села.

Малахов И.А..: Предложил вынести на голосование вопрос об участии в программе поддержки местных инициатив в 2024 году.
Голосовали:
«За» - 9 человек, «Против»- 0 человек, «Воздержались» -0 человек.
Председатель собрания:                                 ________________    И.А. Малахов
Секретарь собрания:                                       _______________     Н.И. Навалихина